[

Rua Vale Machado, nº 1.415 – CEP: 97010-530 – Tel. (55) 3220.7250

tavores@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI __________DE __ DE _________ DE 2013.

“Institui a obrigatoriedade de execução dos Hinos Na-

cional, do Estado do Rio Grande do Sul e Município de

Santa Maria, nas Escolas Públicas e Privadas de Ensi-

no Fundamental no âmbito do Município de Santa Ma-

ria.”

O Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do

Município, em seu artigo 99, inciso III, que determina que a Câmara

Municipal aprovou, e Eu sanciono e promulgo a seguinte:

 L E I

Art. 1º - Ficam obrigadas as escolas públicas e privadas de ensino

fundamental, uma vez na semana, as execuções dos Hinos Nacio-

nal Brasileiro, do Estado do Rio Grande do Sul e do Município de

Santa Maria, durante o calendário oficial escolar;

I – Devera as execuções acontecer antes do inicio

das aulas de cada turno, no dia especificado para o

cumprimento da presente lei;

Art. 2º - A execução dos Hinos far-se-á em conjunto com o has-

teamento das respectivas bandeiras;

Art. 3º - A presente lei obedecera todos os termos da Lei Federal

5.700 de 01 de dezembro de 1971.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

[

Rua Vale Machado, nº 1.415 – CEP: 97010-530 – Tel. (55) 3220.7250

tavores@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

 JUSTIFICATIVA

  O presente projeto de lei tem como objetivo resgatar entre os jovens e desen-

volver nas crianças o sentimento de dever cívico, amor à pátria e respeito aos símbolos nacio-

nais, bem como regulamentar o parágrafo único do artigo 39 da lei 5.700 de 1º de dezembro de

1971.

  O Civismo é um sentimento que deve ser disseminado a todo instante, deven-

do estar presente em todos os atos de um cidadão, e a escola é a formadora do homem civiliza-

do, comunitário e com vontade de ser livre. Na escola são ensinados valores e práticas que vi-

sam a vida coletiva, e com o intuito de preservar a harmonia e bem estar de todos em uma soci-

edade. Cidadania, civismo e civilidade fazem parte do mesmo processo inerente à vida em so-

ciedade. São conceitos verdadeiros de padrões sociais.

  O Civismo de verdade, é trabalhar pela pátria, é dar o sangue civilmente por

ela, é lutar para erradicar os flagelos da miséria, da corrupção, da violência, do desmatamento e

da poluição e outros males que afligem a população, e só através da educação que se compre-

ende o seu verdadeiro valor, então vejo na escola o poder de fomentar todos estes sentimentos e

atitudes.

  Estes Hinos são executados antes de jogos, corridas ou eventos oficiais, para

valorizar tais acontecimentos, e a escola deve ser vista assim também, para contribuir para um

futuro melhor, um futuro onde as pessoas possam respeitar-se mutuamente e respeitar valores

cívicos e sociais.

  Pelos motivos expostos conto com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação deste projeto que tem como ponto fundamental o resgate de todos estes sentimentos,

dando um passo a mais, sendo mais uma via de esperança na busca por um pais melhor, mais

justo, que é um anseio popular, um interesses de toda a coletividade.

Santa Maria, 19 de Novembro de 2013.

Vereador Dr. Tavores Fernandes                      Vereador João Ricardo B. Vargas